
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta -  Feira,

14 de Junho de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1445Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 2

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 74/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMEN-

TO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023, cujo objeto é o Registro de para eventual 
e futura Contratação de Serviços de Arbitragem, para atendimento da Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo.

VENCEDORA: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOURADENSE DE ARBITROS - AEDA, nos itens 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 
13 - 14 - 15   e 16. Perfazendo o valor total de R$ 286.615,00 (duzentos e oitenta e seis mil seiscentos e quinze reais).

Deodápolis - MS, 13 de junho de 2023.
CLOVIS DE SOUZA LIMA
Pregoeiro – Decreto 86/2022 

PORTARIA Nº 073/2023 DE 09 DE JUNHO DE 2023.

“Exonerar o Servidor, que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- EXONERAR o Servidor Público Municipal o SRº DIEGO FERNANDO LIMA VIANA, Matricula nº 3180/01, 

contratado para Ocupar o Cargo de ODONTOLOGO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. A par-
tir de 05 de Junho de 2023.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação		e	seus	efeitos	retroagem	a	05	de	Junho	de	2023,	revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 09 de Junho de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PODER EXECUTIVO - RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 074/2023 DE 12 DE JUNHO DE 2023.

“Exonerar a Servidora, que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- EXONERAR a Servidora Público Municipal a SRª DULCIMAR MARINHO DE AZEVEDO RAMIRES, Ma-

tricula nº 109/04, contratado para Ocupar o Cargo de AUXILIAR DE CONSULTOIO ODONTOLOGICO, lotado na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. A partir de 12 de Junho de 2023.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 12 de Junho de 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 3

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 075/2022 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providências”.

                      PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-  CONCEDER férias ao Servidor o SRº ARNALDO FELIX DE MELO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
MOTORISTA CARTEIRA C, símbolo ANE, lotado na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/05/2021 a 02/05/2022. 
Sendo que as férias serão gozadas no período de 15/07/2023 a 31/07/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-			Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 076/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

                       PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª HELENICE GOMES, ocupante do Cargo de Provimento 

Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SEMUS, desta 
Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 12/06/2022 a 12/06/2023. Sendo que as férias serão gozadas no período de 17/07/2023 a 15/08/2023. 
Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 077/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

  PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições le-
gais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª LUZIA DE AZEVEDO RABELO, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Símbolo ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SE-
MUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 11/05/2022 a 11/05/2023.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 10/07/2023 a 
09/08/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 4

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

Gabinete do Secretario Municipal de Saúde de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho  de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 078/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA, Secretario Interino Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023. 

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a Srª MARCELA RENATA GOMES CARDOSO, ocupante do Cargo em Provimento 
Efetivo de ENFERMEIRA, símbolo ANS, lotada na SEMUS, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 23/05/2022 a 23/05/2023. Sen-
do que as férias serão gozadas no período de 17/07/2023 a 31/07/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-			Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho de 2023.

                                                        PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
                                                        Secretario Interino Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 247/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 
incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº  VALDIR FIRMINO DA SILVA, ocupante do Cargo 

de Provimento Efetivo de TRATORISTA, SIMBOLO ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEIN-
FA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 23/07/2022 a 23/07/2023.  Sendo que as férias foram gozadas no período de 11/07/2023 a 
09/08/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho de 2023.

                                                                                       VALDIR LUIZ SARTOR
                                                                                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 248/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 
incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E
 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 5

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº  CIRINEU BOEING, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de MOTORISTA CARTEIRA C, SIMBOLO ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEIN-
FA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 30/09/2020 a 30/09/2021.  Sendo que as férias foram gozadas no período de 11/07/2023 a 
09/08/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Junho de 2023.

                                                                                       VALDIR LUIZ SARTOR
                                                                                              Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO - PROCURADORIA JURIDICA

DECRETO Nº 088/2023 DE 13 DE JUNHO DE 2023.
 
Revoga-se o Decreto Municipal e dá outras providências. 

VALDIR LUIZ SARTOR, PREFEITO MUNICIPAL, uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Munici-
pal,

CONSIDERANDO que a permissão de uso pode ser revogada a qualquer tempo.

DECRETA:
Art. 1º Revogar o Decreto Municipal nº 085/2023 de 09 de junho de 2023.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Deodápolis-MS, 13 de junho de 2023. 

VALDIR LUIZ SARTOR

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 6

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - NOTAS DE EMPENHO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 7

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 8

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SECR. MUN. DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 9

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1445

Página 10

14 de Junho de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-06-13T22:39:11-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




